Sed Omnipotentis uirtus non diu passa est fraudem diabolice ludificationis animas decipere infelices. statim namque cum hec impia gesta Summi fuissent Pontificis auribus intimata, graui merore confectus absque omni mora quendam legatum Iohanem cardinalem mittere festinauit ad extirpandum nefandi scismatis foritem de partibus Sclauonie. itaque cardinalis ad illas partes adueniens multitudinem populi et cleri coadunari iussit ipsumque pseudoepiscopum coram suis Gothis de tante temeritatis nequitia durissime increpauit denuncians omnibus, quod nullum sacri ministerii ordinem a Summo Pontifice datum ei fuisse. quam ob rem ipsum Cededam et Potepam cum suis sequacibus perpetui anathematis mucrone a fidelium consortio detruncavuit; Vlfum uero, tanti sceleris inuentorem tantique satorem erroris, usque Spalatum trahi iussit. ubi congregata sinodo eumdem iniquum presbyterum ab omni ordine clericali depositum, multisque affectum uerberibus, atsono capite, adusto stigmate fronti, sicut Papa iusserat, perpetuo carcere detrudi fecit. sed cum malesanus Cededa ab incepta temeritate nullatenus resipisceret multaque scandali materia propter ipsum in toto regno fuisse exorta, preceptum est a Summo Pontifice, ut tam in Romana quam in Spalatina ecclesia et per cunctam prouintiam solemnis anathematizatio fieret super eum. quod cum Rome bis et in Spalatina sinodo tribus uicibus factum fuisse, ecce re-pente diuina ultio in ipsum manifestata est. nam cum nichil languoris nichilque doloris in corpore pateretur, secessum petiit ex consueta necessitate nature ibique, subitaneo dolore correptus, euulsis a corpore uisceribus omnia intestina in secessum effudit. et sic homo impius, Arianam imitatus perfidiam, iusto Dei iudicio ignominiosa ARII morte dampnatus est.

His ita gestis Dominus Alexander Papa de hac luce migrauit. cui substitutus est Dominus Gregorius Septimus. hic ergo misit legatum ad partes Dalmatiae uenerabilem uirum Girardum archiepiscopum Sipontinum. qui Spalatum accedens, cum magno gaudio et honore a Laurentio archiepiscopo susceptus est. misit igitur et conuocauit suffraganeos Salonitane metropolis uniuersos; qui cum conuenissent, prouinciam cum eis sinodum apud Salonam debita maturitate celebrauit. interfuerunt autem isti suffraganei ecclesie Spalatensis: primo Laurentius archiepiscopus, secundus post eum Stephanus episcopus Iadrensis, Iohannes Traguriensis, Forminus Nonensis, Gregorius

Arbensis, Theodosius Belgradensis, Gregorius Croatensis, Basilius Absarensis et alii quidam. in hac sinodo restauratus est episcopatus Nonensis, cuius episcopus Gregorius multas olim molestias Iohannem Spalatensem archiepiscopum sustinere fecit, debitam ei subtrahendo obedientiam et sibi ius metropolicum indebite uendicando.

Interea uenerabilis Girardus legatus, Spalati positus, inuenit ibi supra memoratum Vlfum presbiterum, cui Golfancus agnomen erat, ab annis iam duodecim papali iussu grauissimis compedibus alligatum propter scismatis nefarium scelus, quod cum Cededa exercuerat in regionibus Dalmatie atque Chroatie. hunc ergo fecit absolui, dicens, quia Dominus Alexander, felicis memorie, in suo decessu precepit uniuersos suo iussu incaceratos absolui. prius tamen fecit eum super Euangeliū et super corpus Beati Domnii subire corporaliter iuramentum, ut in abiurata heresim numquam relabi deberet et de his partibus egrediens numquam rediret, sed cum eo Romam adiens apostolico se conspectui permetteret exhiberi.

Denique his taliter actis ad Laurentium archiepiscopum redeamus. ordinatus est in sede Salonitane ecclesie anno incarnationis millesimo sexagesimo, temporibus Michaelis Imperatoris, regum uero Stephani, Cresimiri et Suinimiri, qui fuit ultimus rex Chroatorum. iste Laurentius inter multa alia pietatis opera fecit monasterium monialium Sancti Benedicti, quod satis habundanter temporalibus preditum subsidiis regularibus instituit disciplinis ponens ibi religiosas feminas, que iuste casteque uiuentes sancta conuersatione deberent Deo et hominibus complacere.

His temporibus celebrata fuit sinodus in ciuitate Nonensi sub Iohanne cardinali Apostolice Sedis legato. ubi proclamationem faciente Laurentio archiepiscopo illustris uir Demetrius, cognomento Suinimir, rex Chroatorum, restituit ecclesie Sancti Domnii ecclesias Sancti Stephani et Sancte Marie in Salona cum omnibus earum bonis. has siquidem ecclesias edificauit et dotauit quedam Helena regina, donans eas Spalatine sedi iure perpetuo possidendas. que ob reuerentiam regalium sepulchrorum concesse fuerant quibusdam regularibus ad tempus, qui assidue in eis officiorum ministeria exercebant. ibi namque magnificus uir, Cresimirus rex, in atrio uidelicet basilice Sancti Stephani, tumulatus est cum pluribus aliis regibus et reginis.

Prefuit autem Laurentius Saloniitane metropoli annis circiter quadraginta. quo quiescente in Domino de subrogandi electione non potuerunt esse concordes. quam ob rem uoluntas omnium extitit ad Dominum Papam legationem mittere suppliciter postulando, ut Spalatensi ecclesie de pastore ydoneo prouideret. tandem eorum petitionibus Summus Pontifex aquieuit, dans eis presulem Crescentium natione Romanum, uirum ualde egregium et omni preditum bonitate.

XVII.

QVALITER HVNGARI CEPERUNT DOMINIVM DALMATIE ET CHROATIE

Eo namque tempore rex Suinimirus mortis debitum soluit nullumque sue posteritatis heredem reliquit. sic ergo tota regalis sanguinis deficiente prosapia non fuit ulterius, qui in regno Chroatorum rite succedere debuisset.

Cepit itaque inter omnes regni proceres magna discordia suboriri. et cum diuisim modo hic, modo ille regnandi ambitione sibi terre dominium uendicaret, innumerabiles rapine, predationes, cedes et omnium facinorum seminaria emerserunt. alter enim alterum insequi, inuadere, trucidare cotidie non ces<s>abat.

Verum his temporibus extitit quidam ex magnatibus Sclauonie, qui, cum a suis esset contribulibus multis laceratus iniuriis multisque dampnis attritus, non sperans se posse aliter tantis resistere malis, in Hungariam profectus est. tunc ad regem Vladisclauum ingressus, eum alloqui cepit, persuadens ei, ut ad capiendum Chroatie regnum et suo dominatui subiugandum exiret, dans ei plenam fiduciam id facile posse complere, cum regnum illud uacuum et sine tutela regalis prouidentie remansisset.

His ergo Vladisclaus rex inductus consiliis absque mora coadunato exercitu copioso uenit et occupauit totam terram a Drauo fluuio usque ad Alpes que dicuntur Ferree nullo obice resistente. post hec transiuit Alpes et cepit impugnare munitiones et castra multaque prelia comitere cum gentibus Chroatie. sed cum alter alteri non ferret auxilium essentque diuisi ab inuicem, facilem uictoram rex potuit optimere. nec tamen usque ad maritimas regiones peruenit, sed audiens, quod quedam gens sui regni fines intrauerat, in Hungariam repedauit.

Fuit autem rex iste non solum armis strenuus, sed religione et sanctitate insignis.

Huius temporibus gens Scithicha in multitudine graui intra Hungarie fines irrumpebat magnas hominum strages fecerunt. sed Vladisclaus rex coacto in unum sui regni exercitu in hostiles turmas uiriliter irruens, diuino protectus auxilio maiorem partem barbarice nationis passim per campos strauit in mortem, alias uero extra regni confinia effugauit.

Denique Vladisclauo rege migrante ad Dominum Colomannus sibi in regno successit. hic, cum esset uir ferocis animi, proposuit totam teram usque ad mare Dalmaticum suo dominio subiugare. uenit ergo cum multo armorum apparatu et optimis certam partem Sclauonie, que Vladisclauo fuerat pretermissa.

Memoriale bone memorie domini Thome, quondam archidiaconi Spalatensis. Qualiter et cum quo pacto dederunt se Chroates regi Hungarie. Colomanus, Dei gratia (rex), filius Vladislai regis Hungarie, stans in regno loco patris sui, et quia multa strenuitate uigebat, proposuit totam Chrouaciam usque ad mare Dalmaticum sub suo dominio subiugare. uenit cum suo exercitu usque ad flumen Draue. Chroates uero audientes de aduentu regis congregauerunt exercitum suum et preparauerunt se ad pugnam. rex uero audita congregatione ipsorum misit suos nuncios, uolens ipsos gracie tractare et pacta cum eisdem, ut uoluerint, ordinare. Chroates audita legacione domini regis, inito consilio, omnes insimul acceptauerunt et miserunt XII nobiles sapienciores de XII tribubus Chrouacie, silicet comitem Gurram de genere Chacitorum, comitem Vgrinum de genere Chucharorum, comitem Marmognam de genere Subbithorum, comitem Pribislauum de genere Cuddomirithorum, comitem Georgium de genere Suacithorum, comitem Petrum de genere Murithorum, comitem Paulum de genere Gussithorum, comitem Martinum de genere Carrinensem et de genere Lapzanorum, comitem Pribislauum de genere Pol(et)ithorum, comitem Obradum de genere Laznizithorum, comitem Iohannem de genere Iamomet(ith)orum, comitem Mirognum de genere Tugomirorum. qui uenientes ad dominum regem ei debitam reuerenciam exhibuerint, dominus uero rex ad osculum pacis eos recipiens et honorifice eos tractans, ad talem concordiam deuenerunt: quod omnes predicti teneant suum pacifice et quiete; et quod non teneatur aliqua predictarum generacio, nec eorum homines, regie magestati soluere cen-

sum nisi tantum teneantur domino regi, quando aliqui inuaderent sua regalia confinia; tunc si dominus rex mitteret pro eis, tunc ire debeant adminius cum XXX armigeris equitum de qualibet generacione prenominata suis expensis usque ad flumen Draue, inde uersus Hungariam ad expensas domini regis, usquequo exercitus durauerit, debeant permanere. et sic extitit ordinatum de anno nostre redemptionis MCII.

Itaque ad mare usque peruenit, ut ciuitates maritimae occuparet. tunc ad Spalatensem ciuitatem primo accessit, petens pacifice, ut sua se sponte dominati eius subiicerent nec ante permitterent destrui se et sua. at uero Spalatenses obfirmatis bene portis per murorum circuitum cum armis diffusi non aquiescebant regi, metuentes dominium gentis ignote et extranee experiri, quippe nescientes, quid rex de ciuitate uel de ciuibus cogitaret. tunc rex et eius principes, indigne ferentes et se quasi contemptos a Spalatensis arbitrantes, ceperunt multa ciuibus comminari et, positis castris non longe a ciuitate, deuastabant campos predasque, quas poterant, faciebant. unde factum est, ut Spalatenses obdurato animo cuncta proponerent sustinere pericula et dampna potius, quam iugum susciperent Hungarorum. cum ergo sic aliquantum temporis pertransisset, intellexerunt tandem per internuntios, esse Christianos, et quod rex uellet cum eis benigne agere, si se eius ditioni adhuc pacifice subiugarent. tunc Spalatenses inter se facto consilio miserunt Crescentium archiepiscopum ad regem Colomannum, pacem postulantes ab eo. quem ille benigne suscipiens annuit omnibus petitionibus, quas Spalatenses fecerant pro pacis federe componendo. facta igitur conscriptione omnium, que hinc inde fuerant ex beneplacito stabilita, iurauit rex cum suis principibus omnia firmiter obseruare. postera uero die iurauerunt Spalatenses, primo quidem maiores, deinde minores, postea uulgus omne, ut Colomanno regi et eius posteris ac regno Hungarie subiecti et fideles omni tempore permanerent. tunc rex, ciuitatem ingressus, ualde honorifice a clero et populo susceptus est. et ea die procuratione affluenter a communi suscepta confectisque ac traditis immunitatis priuilegiis profectus est.

Inde autem pertransiens uenit Tragurium et deinde Iaderam, a quibus ciuitatibus simili exemplo susceptus fecit eis libertatis priuilegium.

Et sic in Hungariam est regressus anno Domini MCIII.

XVIII.

QVALITER MANASES VOLVIT PRODERE CIVITATEM

Defuncto autem bone memorie Crescentio archiepiscopo electio facta est ad instantiam laycorum in quendam clericum de curia Colomanni regis, qui erat gratiosus apud eum, nomine Manases. qui consecratus a Summo Pontifice in ciuitate manebat et sepius in Hungariam proficiscendo regis curiam frequentabat.

Dederant autem Spalatenses regi Colomanno turrem orientalis anguli. rex autem posuerat ibi ducem quendam cum non parua militum manu, qui erat per Chroatiam exactor regalium tributorum.

Contigit autem eo tempore, ut idem dux uellet ciuitatem capere eamque totaliter depredari. habito itaque consilio, cum complicibus suis deliberatum est hoc non posse opportunius fieri, quam si uellet archiepiscopus huic consilio consentire. uocatus ergo

archiepiscopus uenit, consensum prebuit, diem statuit, ut, cum uniuersus populus ad solempnitatem consecrationis cuiusdam oratorii de more confluenteret, Hungari, qui erant in turri, supergrederentur menia ciuitatis, ceteri uero, qui extra erant, uiso signo accurrerent, et sic ciuitas suorum effeta subsidio ciuium facile capi posse ostendit. et placuit duci consilium et cunctis collateralibus eius; et omnia sunt ad nutum presulis preparata.

Ea tempestate quidam egregie strenuitatis uir Adrianus nomine, Latinus gente, patria Triuisanus, erat comes rectorque fidelissimus ciuitatis. hic, magis suorum ciuium saluti et libertati consulens, quam proprie dignitati, tante fraudis nequitiam ciuibus patefecit, et mox ad solum patre fugiens repedauit. Spalatenses uero facta societate cum Tragurinis et aliis Dalmatinis ponentes usquequa custodias sibi tacite precauerunt.

Indicta igitur solempnitate consecrationis cuiusdam oratorii, quod erat in rupibus montis Kyrieleyson appellati, cuncti se ciuitatem simulauerunt exire, experiri uolentes, an uerum esset, quod eis predictus comes Adrianus patefecit secretum. protinus ergo circa horam tertiam ceperunt, qui in turri erant, tubas clangere, uexilla erigere, per menia ciuitatis diffundi. at uero Spalatenses, e latibulis exeuntes, concito gradu ad turrim currunt, ignem supponunt, menia supergressos precipitant. quotquot itaque in turri erant, partim fumo suffocati sunt, partim uero infelici saltu se ad terram miserunt. qui in ciuitate erant, gladio ceciderunt, qui autem ad eorum confluence auxilium, ingenti pauore percusi trepidi confusique fugerunt. uidens ergo archiepiscopus sue fraudis facinus denudatum magno confusionis pudore obductus ciuitatem exiuit nunquam postea reuersurus.

Quo fugiente dicitur uacasse ecclesia quam pluribus annis. interim autem Dabro Ditii archidiaconus preerat capitulo, comes uero Cernecha ciuitatem regebat. isti ambo, ut ferunt, uno consilio prouentus ecclesie suis usibus retorquentes, electionem pontificis friuolis dilationibus subplantabant.

XIX.

DE EXEMPTIONE IADERENSIS ECCLESIE

Eo itaque tempore Micha episcopus, Caloprestancii filius, preerat ecclesie Iaderensi. huic promittebat Dabro archidiaconus archiepiscopatum ecclesie Spalatensis. quam ob rem multa donaria et exenia consequebatur ab eo. sed quod ei de pontificatu Spalatino promiserat, nolebat ducere (ad) effectum. tunc instantे epis-
cupo promisit archidiaconus talique ipsum calliditate decepit: statuit namque
diem, qua Spalatum ueniens missam caneret, admonitionem faceret, ne tanto
tempore sinerent suam ecclesiam pastore uiduatam manere. et inter hec uerba
pollicitus est archidiaconus primam se uocem electionis de persona episcopi emis-
surum. quid plura? uenit episcopus, missam cecinit, admonitionem fecit; sed is,
qui se in ipsius electionem proclamaturum promiserat, nichil dixit. uidens autem
episcopus ab archidiacono sibi fore delusum, uehementer indignatus recessit pro-
ponens debitam subiectionem Spalatine metropoli subtrahere et ab ipsius iuris-
dictione se omnino eximere.

Defuncto tandem Micha episcopo successit alter in ecclesia Iaderensi, qui decessoris sui sequens uestigia inobediens Spalatine ecclesie permansit.

Tunc Spalatenses elegerunt quemdam Gregorium clericum Iaderensem. ipse edificari fecit ecclesiam Sancti Iohannis, que est capella curie. sed antequam munus consecrationis suscepisset, morte preuentus est.

Erat autem eo tempore Gaudius clericus, natione Spalatensis, plebanus ecclesie Sancte Anastasie, eleganti statura, et inter ceteros litteratior habebatur. erat autem filius Cotini, nepos Carocule, potens homo, multorum enim erat cognitorum et affinium populositate preditus. hic ergo Spalatine ecclesie archiepiscopus est effectus. plebanatum uero ecclesie Sancte Anastasie contulit nepoti suo Madio primicerio, fratri Iohannis Mesagali(n)a, quia patronatus iure spectabat ad eum.

Fuit autem Gaudius iste gratiosus satis apud reges Hungarie, quippe ut elatus homo eorum curias frequentabat. ordinatus fuit anno Domini millesimo centesimo tricesimo sexto, tempore Cerneche comitis. uixit autem in pontificatus culmine fere XL annis.

Factum est autem, ut Dessa Macarelli Traguriensi foret ecclesie in episcopum consecrandus. uocauit ergo archiepiscopus ad consecrationem celebrandam secum dumtaxat episcopum Chroatensem. qui ueniens et uidens processum archiepiscopi contra canonicas institutiones fieri, prohibuit eum, dicens: 'non debet archiepiscopus cum uno episcopo solummodo electo consecrationis munus impendere'. Gaudius uero tante simplicitatis, immo temeritatis erat, ut diceret: 'quia pallium michi est loco alterius episcopi'. tunc episcopus Chroatensis, utpote uir discretus et cautus, uolens honoris sui uitare periculum, ascendit in ambonem et coram omni populo protestatus est, quod non uoluntarius, sed inuitus et coactus metropolitano suo in hac parte parebat. tandem consecratione huiusmodi celebrata, protinus apud Sedem Apostolicam factum Gaudii archiepiscopi diuulgatum est. Summus uero Pontifex misso apochrisario suo iussit tam archiepiscopum, qui ordinauerat, quam episcopum, qui ordinatus fuerat, ab administratione suorum ordinum perpetuo amoueri; episcopum uero, qui protestationem fecerat, decreuit a culpa fuisse immunem. quod et factum est.

Post hec idem archiepiscopus longa paralisis egritudine dissolutus apud monasterium Sancti Benedicti diu iacuit.

Sed eo adhuc uiuente subrogatus est aliis archiepiscopus Absalon nomine, Hungarus natione. quo defuncto tertius quoque substitutus est archiepiscopus Petrus Lombardus, qui, cum ad eundem Gaudium gratia uisitationis accederet, uidit eum adhuc episcopalem annulum gestare in digito, quam ob rem uehementer eum redarguens extraxit annulum de eius digito et abscessit.

Fuit autem Petrus iste primo episcopus Narniensis, uir magne scientie et bonorum morum actibus decoratus. erat autem precipue eruditus in scientia phisicali, ita ut respiciendo in faciem sani hominis prenosceret, quo egritudinis genere et quo foret tempore inuadendus, quo uere medele antidoto posset languoris uitare discrimen.

Hic itaque, cum aliquot annorum curriculis Saloniitane feliciter prefuisset ecclesie, profectus in Hungariam mortis debitum soluit, sepultusque est in ecclesia Sancte Marie in Alba. ob cuius laudabilis uite conuersationem in magna ueneratione ab incolis regionis illius eius tumulus habebatur.

XX.

DE EPISCOPATV FARENsi

Interea, uacante ecclesia Iaderensi, tres eiusdem ecclesie clerici ad pontificatus honorem certatim aspirabant, uidelicet Lampredius Marichne, Petrus Camasii et Martinus Manzaiuni. comes uero ciuitatis erat eo tempore Petrana. hic cepit fouere partem Lampredi, sperans se cum eo suauius uiuere, eo, quod nec ipse per se superbus nec erat de superbo sanguine procreatus. tandem Lampredius iste Iaderensis episcopus est effectus.

Iste primus sub patriarcha Gradensi pallium optinuit ab Anastasio Papa anno Domini millesimo CXLV. erat eo tempore quidam Lucarus filius Duimi Cicle archidiaconus ecclesie Spalatensis. hic, dolens, quod Iaderenses a Salonitana metropoli se eximere laborabant, petiit a clero et populo consilium et expensas, promittens se in persona propria ad Sedem Apostolicam accessurum et priuilegium Salonitane ecclesie contra Iaderensem molimina allegaturum. sed tanta erat inuidia contra archidiaconum supradictum, ut non acquiescerent dictis eius, immo absque omni pudore in faciem ei responderunt, dicentes: 'nolumus, quod aliquid boni per te lucretur ecclesia Spalatensis'. ad hanc respcionem perturbatus archidiaconus siluit nec de facto huiusmodi se ulterius intromisit. et quia tunc uacabat archiepiscopo ecclesia Spalatensis, facile Iaderenses sine contradicione potuerunt exemptionem sue ecclesie optinere.

Istis uero temporibus, sicut ab antiquo, insule Faro et Bratia erant dioceses ecclesie Spalatensis; archipresbiter uero erat in eis quidam Cernata sacerdos capellanus de Spalato. predicti autem clerici, qui ad episcopatum anhelauerant, ceperunt inimicari comiti ob fauorem Lampredii. qui, uolens eos sibi pacatos efficere, uni consensit episcopatum Apsarensem, quem cum duobus aliis episcopatibus, scilicet Veglensi et Arbensi, a subiectione Spalatine ecclesie subtraxerant; Martinum uero fecit eligi ab insulanis, expulso archipresbitero ecclesie Spalatensis; nam comes predictus cum Venetis earundem occupauerat dominium insularum. et quamuis Martinus potestate Iaderensis comitis fuisse electus, noluit tamen Iadere consecrari, sed profectus Ragusium consecrationem suscepit ab Andrea archiepiscopo Ragusino et ab episcopis Dulcinensi et Suacensi. et nullam subiectionem faciebat Iaderensi ecclesie, sed Spalatensi debitam reuerentiam exhibebat quandoque.

Vacante autem tunc temporis ecclesia Spalatensi quidam cardinalis, uir magne auctoritatis et eximie honestatis, per totum regnum Hungarie legationis officio fungebatur. hic cum non modicam fecisset moram Spalati residendo, effectus erat familiaris omnibus et amicus; singulos enim pro meritis caritatis uiscere confouebat. factum est autem, ut eo tempore congregaretur clerus Spalatine ecclesie pro archiepiscopo eligendo. et tandem premisso tractatu de electione cuiusdam in archiepiscopum, ut moris est, omnium uota in personam eiusdem cardinalis concorditer conuenerunt. itaque electionis solemnitate deuote ab omnibus celebrata protinus Iohannes comes, coadunata populari multitudine, sicut solet interdum laicalis ruditas, notos contempnere, ignotos appetere, certa respuere, incerta diligere, — uenient ad eundem legatum, labris ex ira trementibus clamorisque uocibus. et tunc concionari incipiunt dicentes, quod alias eum diligenter et uellent per omnia reuereri, sed non consentiunt, ut eorum archiepiscopus efficiatur. tunc subridens cardinalis benigna eos allocutione sedauit, dicens: 'uiri

Spalatenses, non conuenit sapientibus pro nichilo concitare tumultum et, quasi aliquod foret grande scelus admissum, in tante seditionis scandalum tam facile prosilire. nam super electionis facto, unde nunc turbulentis animis accessistis, opportet uos esse placentos, quia mea uoluntas magis concordat uobiscum, qui non uultis, quam cum clericorum uotis, qui me in suum desiderant pontificem promouere; nec tamen propter uestras uoces electionem hanc respuo, sed quia maioris apud Deum meriti existimo hec esse Vniuersalis Ecclesie negotia, que exequenda comporto'. ad clerumque conuersus ait: 'quia me sincero affectu diligitis, gratias refero, electionem autem uestram in alium transferatis'. post hec cardinalis iste reuersus ad Curiam transactis aliquot annorum curriculis Summus Pontifex est effectus, nomenque ipsius fuit Gregorius Octauus.

Temporibus autem Domini Alexandri Pape Tercii miserunt ad eum Spalatenses clerici humiliter postulantes, ut pastorem eis concedere dignaretur. qui eorum petitioni benigne annuens direxit eis Girardum patria Veronensem et Curie capellatum. qui ab eodem Summo Pontifice consecratus ualde honeste decenterque accessit ad regimen ecclesie Spalatensis.

Eo tempore Spalatenses et tota pene Dalmatia subiecerunt se Constantinopolitano imperio. quam ob rem Spalatini ciues ceperunt rogare Girardum archiepiscopum, ut ad urbem regiam proficiscens fidem pro se et pro ciuibus Imperatorie Celsitudini iure iurando firmaret. sed cum nollet acquiescere propter mandatum papale, ciuesque instando quasi uim facerent, uenerabilis Girardus ad Alexandrum Papam se contulit, pertens ab eo consilium, quid super facto huiusmodi sibi foret agendum. Dominus uero Papa, ipsius indebito molestationi compatiens, prefecit eum ecclesie Sipontine, retenta nichilominus administratione ecclesie Spalatine.

Fuit autem his fere temporibus quidam Chrouatorum dux nomine Reles, uir potens et ferox nimis. hic, quia Spalatensi ciuitati preesse ardentissime cupiebat, ciues eius nunc promissis sollicitans, nunc minis terrens laborabat multifarie, ut se assumerent in rectorem. sed Spalatenses nullatenus flectebantur, detestantes prorsus regimen uiri Sclauigene experiri. tunc dux ipse cepit palam aggredi ciuitatem, bellum inferens ualde durum ita, ut usque ad muros armatis equitum cuneis appropinquans multas hominum et animalium predas agebat. Spalatenses uero, exire contra tantam armatorum multitudinem non presumentes, sese intra menia tuebantur, aliquotiens uero clanculo exeentes, hostes, ut poterant, offendebant. factum est autem, ut tempore quodam dux Reles coadunato grandi exercitu castra posuit e regione ciuitatis cepitque succidere uineas et arbores quasque fructiferas detruncare. tunc Spalatenses tristes et gemebundi, sua dampna eminus inspectantes, miserunt ad ducem nuntios uerbis pacificis postulantes, ut a tanta Spalatensium uexatione cessaret et cum eis amicabiliter de pacis compositione tractaret. ipse autem, ut erat peruerse mentis homo multoque intumesceret superbie fastu, talia nuntiis uerba respondit: 'non cessabo, donec omnes uinetas uestras ita prosternam, ut tantum uini non inferatur in ciuitatem, quantum poni possit in calice ad ministerium unius misse'. reuersi autem nuntii retulerunt ciuibus tristia ducis responsa. at illi suspitientes ad celum dixerunt: 'Deus Omnipotens, superbie detestator, contere illorum arrogiantiam nostramque afflictionem, quam ab eis iniuste patimur, misericorditer intuere'. modico autem dierum transacto spatio, et ecce dux ipse, ut erat solitus, uenit cum magno armorum strepitu et appropri(nqu)ans usque ad menia ciuitatis insultansque armis et uocibus ciues anxiros et tremebundos ad preium prouocabat.

mox autem quidam audacie spiritus incalescere cepit cordibus Latinorum, et arreptis subito armis per portas constipatim erumpunt et, diuinum inuocantes auxilium, binas acies instruunt. tunc duobus probioribus duo dantes uexilla, preceperunt omnibus armatis, ut altera pars unum, altera uexillum alterum sequeretur. hortantesque se ad inuicem protinus se hostibus ostenderunt. uidentes autem Sclavi ex insolito Latinos ex suis latebris exisse multum leti effecti statim ad eos aties dirigunt. nostri uero, ut erant premoniti, una pars paulatim hostibus a facie appropinquant, altera uero pars a tergo girantes ex insidiis speculantur. tunc conserentes inter se manus cuperunt fortiter preliari. subito autem hi, qui erant in insidiis, prodeuentes ad auxilium suorum accurrunt. at uero senes per plateam oberrantes supplices manus tendebant ad celum, mulieres uero, pueri et puelle prospicientes per muros ingenti pauore animis palpitabant. sacerdotes et claustrales in ecclesiis prostrati diuinum adiutorium implorabant. et ecce nutu Dei dux ipse superbis primus iaculo cecidit. et statim dissolute sunt aties eorum; et coram nostrorum gladiis fuentes, passim per campos prostrati sunt; corruitque multitudo ex ipsis. tunc Spalatenses de suis hostibus patrata uictoria cum gudio redeuntes amputauerunt caput ipsius nequissimi ducis et in postorio suspenderunt. et sic pestis illa quieuit.

XXI.

DE RAYNERIO ARCHIEPISCOPO

Mortuo tandem bone memorie Girardo archiepiscopo in hoc totius ecclesie Spalatine resedit consilium, ut neminem eligerent, sed a Sede Apostolica pastorem ydoneum postularent. tunc miserunt legatos suos ad Curiam sacerdotem quendam Ionium sacristam et quendam alium. qui accedentes ad pedes Domini Alexandri Pape petitionem Spalatensis ecclesie humiliter plorexerunt.

Erat autem tunc temporis magna controuersia inter clericos Callenses Tuscie ciuitatis ex una parte et Raynerium eorum episcopum ex parte altera, super quibusdam iuribus ecclesie ipsorum, steterantque ambe partes diu in Curia implacabiliter litigantes. cumque non posset inter eos tumultus huius discordia mitigari, Dominus Papa hanc uiam inuenire uoluit, fomitem tanti rancoris utiliter extinguendi. itaque absoluit Raynerium ab administrationis uinculo, quo Callensi ecclesie fuerat alligatus, et, quia sciebat eum uirum ualde habilem regimini pastorali, uocatis ecclesie Spalatine nuntiis dedit ipsum illis in patrem et pastorem sue ecclesie deducendum. tunc clerici Callenses, licet ipsum odiis et uexationibus prosecuti fuissent, multum tamen tristes de ammisso pastore effecti ad propria sunt reuersi.

Raynerius autem suscepto dignitatis pallio gaudens et letus cum nostris nuntiis iter arripuit ueniendi. descendenter ergo Rauennam. habebat autem Raynerius archiepiscopus uasa argentea non modica, pecuniam et indumenta pontificalia pretiosa. cum autem timerent in mari latrocinia piratarum, noluerunt predictas opes secum in nau portare, sed includens eas archiepiscopus in quodam dolio recomendauit seruandas apud Sancte Marie monasterium de portu Rauennate, mandans, ut nulli hominum illud depositum traderetur, nisi ad manus cuiusdam seruientis sui, quem eis presentem ostendit. tunc concendentes nauem profecti sunt.

Cum autem peruenissent ad ciuitatem, cum magno tripudio cleri populique susceptus est. cepit autem ecclesiam multa prudentia gubernare, emendare clericos, populum instruere salubribus documentis, facultates ecclesie uigilanti studio ampliare.

Sed nunc ad Martinum episcopum insularum redeundum est. hic cum esset senex, quadam ualetudine comprehensus quasi amens effectus erat. insulani uero, eius ameniam non ferentes, expulerunt eum et, accedentes ad ecclesiam Spalatensem, elegerunt Lucarum, filium Duimi Cicle, archidiaconum eiusdem ecclesie. qui presentatus Raynario archiepiscopo consecratus est ab eodem.

Per idem fere tempus Dominus Alexander Papa tempore scismatis nauigauit ab Apulia et uenit ad insulam Lissam. statim autem, ut presensit Raynerius archiepiscopus, preparatis nauibus multis, cum magno comitatu cleri et nobilium ciuitatis uenit ad eum, defferens ei cibaria et exenia multa. temptabat rogare ipsum, ut ad Spalatensem urbem, que prope erat, diuertere dignaretur, sed non acquieuit Papa; festinabat enim ire Venetas ad componendum cum Frederico Imperatore. nauigauit ergo inde et uenit Iaderam. fuit autem Raynerius archiepiscopus cum eo.

Tunc Martinus insularum episcopus recuperata sanitate iam compos mentis effectus querelam Domino Pape de sua expulsione et de Lucari intrusione depositus. Summus uero Pontifex auditis et cognitis cause meritis Lucarum depositus, Martinum uero ad suam sedem remisit.

Eo tempore Emanuel inclite memorie apud Constantinopolim imperabat; tota autem Dalmatia et pene Chroatia uniuersa subiecta erat principatu eius. ipse autem erat benignissimus circa omnes sibi subiectos, non tributorum exactor, sed diuinarum suarum liberalissimus distributor. omnes ad se uenientes honorabat, omnibus impensas ex fisco regio exhibebat. recepta etiam computatione capitum ciuitatis Spalatensis mittebat stipendia omnibus, infantibus etiam in cuna iacentibus singulos aureos dari faciebat. mittebat autem duces suos cum magno apparatu armorum, portantes pro sumptibus pecuniam copiosam, qui ueniebant et tenebant ciuitates maritimas et magnam Chroatie partem.

Itaque Spalatenses rogauerunt Raynerium archiepiscopum, ut pergeret Constantinopolim ad imperiale Curiam uisitandam. qui gratanti animo acquiescens assotiatis sibi aliquot de nobilibus ciuitatis Constantinopolim profectus est ingressusque ad Emanuhelem Imperatorem ipsumque ex parte suorum ciuium multum reuenerenter salutans ualde honorifice ab Imperatore susceptus est; et quandiu ibi mansit, satis uenerabiliter impensis ex Curia affluenter procuratus est. cum autem redeundi licentiam a Principe postulasset, donauit ei munera pretiosa satis et non pauca. sicque ad ecclesiam suam gaudens et locuples est reuersus. fuit autem Raynerius uir ualde constans et intrepidus nec patiebatur aliquid de iuribus et facultatibus.

Vnde factum est, ut quodam tempore iret ad montem Massarum, ut exquireret quedam predia ecclesie, que a Sclauis occupata detinebantur. et cum faceret circuitum cum his, qui terrarum illarum habebant notitiam, ambiendo et limitando eas per suas extremitates: ecce, Nicolaus quidam cum fratribus et parentella sua, qui erant ex genere Cacitorum, de facto archiepiscopi ualde dolere cepit. et conuocata populari multitudine in magno furoris impetu Raynerium circumdantes exclamauerunt: 'quid tu, pessime presul et inique, contra nos agere conaris? nunquid putas posse nos eicere de possessionibus territorii patrum et antecessorum nostrorum? nisi in continentи recedas, hic, hic dies uite tue ultimus erit'. Raynerius autem, ut erat constantissimus, nil eorum minis perterritus, libera

et intensa satis uoce respondit dicens: 'non uestrum est territorium, ut asseritis, sed possessio ecclesie Beati Domnii, a uobis hactenus usurpata'. ad hanc uocem omnis multitudo Sclauorum arreptis lapidibus in eum unanimiter proicerunt, tamdu dextris furentibus debachantes, donec exanimire corpus sub magno aceruo lapidum dimitterent et abirent.

Viri autem illi, qui presulem fuerant comitati, uidentes Sclauorum rabiem in eius fore morte succensam, cucurrerunt ad ciuitatem tantum malum ciuibus nuntiantes. ciues autem subitaneo rumore attoniti repente ad arma concurrunt, et alii quidem per mare, alii per terram ad montem Crassum, ubi scelus perpetratum fuerat, uenire accelerant properanter. ut autem peruererunt ad locum, ecce pontifex miserandus sub illa lapidum congerie quasi tumulatus iacebat, hostes omnes recesserant. tunc extrahentes eum nauique exticta imponentes membra cum magno luctu et merore ad ciuitatem duxerunt. clerus autem preparatis de more solempnibus exequis una cum populo exulerunt corpus pontificis et sepelierunt eum in ecclesia Sancti Benedicti.

Erat autem eo tempore sacerdos quidam nomine Micha. hic, cum de suis excessibus a predicto antistite sepe argueretur, in magnum exarserat odium contra eum; non enim erat homo, qui de correctione proficeret in melius, sed qui deficeret in deterius. hic ergo, uidens, quod mortuus erat insectator uitiorum suorum, letus effectus est; et quasi insultans morti eius dixit quibusdam complicibus suis: 'date mihi potum aque, ut possim dicere, quia superstes sum illi maligno presuli, qui me quiescere non sinebat'. et cum datam aquam ex uoto bibisset, ita quasi miraculose contigit, ac si uenenum pro aqua illa bibisset: statim se iecit in lectum, a quo numquam surrexit, sed paulo post uita decessit.

Spalatenses autem facta inquisitione de interfectoribus archiepiscopi aliquos inuenerunt, quos statim patibulis suspenderunt. sed Deus omnipotens non diu permisit tam nefarium scelus sine manifesta ultione manere; nam quotquot in effusionem innocentis sanguinis impias extenderunt manus, post modicum tempus alii fame, alii gladio, alii peste cum sua posteritate consumpti sunt.

Obiit autem uenerabilis Raynerius pridie Nonas Augusti, anno Domini millesimo centesimo octogesimo. prefuit uero ecclesie annis quinque.

Post cuius decessum Spalatenses rogauerunt seruientem eius, quatenus Rauennam pergeret depositumque archiepiscopi ad ecclesiam Spalatensem deferret. ipse autem, cum esset fidelis et bonus, acquieuit ciuibus et preparato nauigio perrexit Rauennam. miserunt autem cum ipso quandam clericum nomine Raddam Marule. tunc ostenderunt depositariis quedam intersignia archiepiscopi. et quia ille idem erat, ad cuius manus depositum illud iusserat archiepiscopus tradi, reddiderunt totum illud dolium, in quo fuerant opes ille recluse. receptis uero omnibus reuersi sunt. de rebus itaque illis quedam ecclesie date sunt, de aliis fecit comunitas uoluntatem suam.

XXII.

DE PETRO ET ALTERO PETRO ARCHIEPISCOPIS

Post mortem uero Emanuelis Imperatoris, cum redissent Spalatenses ad dominium Hungarorum, electio facta est de quodam Petro Hungaro, filio Chitilen, qui erat nobili genere ortus.

Cum ergo consecrationis munus fuisset adeptus, primo pontificatus sui anno conuocauit uniuersos episcopos suffraganeos suos, abbates etiam et omnes ecclesie personatus, habentes cum uniuerso clero. et celebrauit prouinciale synodum in basilica Sancti Andree, que dicitur Picta. in hac synodo multa bona fuerunt statuta. tunc limitate fuerunt dioceses cuiuslibet episcopatus. Corbauia cum esset parochia ecclesie Spalatensis, uoluit eam archiepiscopus sibi detrahere et in ea episcopatum facere metropoli Spalatine subiectum; quod et factum est. nam ex uoluntate cleri illius prouincie, qui ad synodum uenerant, ordinatus est primus episcopus Corbauie Matheus Maurute, canonicus ecclesie Sancti Domnii, iuuenis quidem etate, sed honeste conuersationis et sobrie uite, denique, peracto synodali conuentu, quecumque ibi statuta fuerunt, apostolicis sunt auribus intimata. Dominus uero Papa, approbans uniuersa, pondus auctoratis Romane Ecclesie eis imprimens confirmauit.

Igitur Petrus archiepiscopus, modum pontificalis acrimonie paulisper excedens, cepit cum canonicis ecclesie sue contentiose agere; uolebat enim quedam iura eorum infringere. propter quod ambe partes multum exasperate ad Romanam se Curiam contulerunt. cumque causam huiusmodi apostolico conspectui presentassent, quidam de cardinalibus auditor partibus datus fuit. uentilatis ergo questionibus utrorumque pax et compositio inter ipsos reformata est. et sic ad propria sunt reuersi.

Post modicum uero temporis Petrus archiepiscopus in Hungariam profectus nescio qua causa ad archiepiscopatum Colocensis ecclesie translatus est. prefuit autem ecclesie Spalatine annis duobus.

Huic successit alter Petrus abbas Sancti Martini de Pannonia, uixitque in pontificatu Spalatine sedis annis quinque.

His temporibus defuncto Martino insularum episcopo Nicolaus Manzauini, nepos eius, ambitionis ardore succensus tantum sollicitauerat insulanos, quod ab eis in episcopum est electus. presentatus ergo Spalatensi archiepiscopo manus consecrationis sibi postulabat imponi, archipresul uero, eius deuitans uersutias, sciens eum callidum et dolosum, minime admittebat. tandem, instantia ciuium superatus, promisit se die dominica, que crastino futura erat, eorum satisfacere uoluntati. Nicolaus uero, indigne ferens dilationem archiepiscopi, ipsa nocte iter arripiens, perexit Veronam, ibique Dominum Papam Lucium quibusdam machinationibus circumueniens consecrationem ab eo petit et accepit.

Vacante autem ecclesia Iaderensi Nicolaus iste in archiepiscopum est electus. qui electionem temere suscipiens absque licentia Apostolice Sedis administrationi Iaderensi(s) ecclesie se impudenter immersit. quam ob rem Dominus Innocentius Papa eum utraque dignitate priuauit.

Insulani uero Spalatum accedentes elegerunt in suum episcopum Micham nepotem Picii, canonicum ecclesie Spalatensis. hic in ecclesia Spalatina consecrationem suscepit et, pergens ad Apostolice Sedis Presulem, confirmationis rescriptum optimuit, ut deinceps episcopatus Farense antique metropoli Spalatine, tanquam matri sue, iure perpetuo adhereret.

XXIII.

DE BERNARDO ARCHIEPISCOPO

Eo tempore illustris uir Bela Hungarie rex missis apocrissariis ad Apostolicam Sedem supplicauit Domino Pape Innocentio, ut iuberet reliquias Beati Vladislai regis

subleuari et in loco decentiori componi ac ipsum in Sanctorum cathalogo decerneret ascribendum. cuius petitioni Summus Pontifex annuit et misit quendam uirum reuerendissimum Gregorium de Crescentio cardinalem, ut uoluntati regie satisfaceret condecenter. tunc cardinalis apostolica legatione suscepta transfretauit et uenit in partes Dalmatiae applicuitque Tragurium. et quia hyemis adhuc asperitas imminebat, uoluit ibidem per totam quadragesimam commorari. erat autem in comitatu eius clericus quidam capellanus ipsius Bernardus nomine, de prouincia Thuscie, patria Perusinus, uir litteratus et eloquens, statura procerus. hic quia frequenter in Hungariam fuerat missus, notus erat effectus regi Bele, gratiamque ipsius et multorum principum et prelatorum Hungarie habebat ita, ut rex ipse filium suum Henricum ei nutriendum traderet et docendum. cum ergo legatus in Hungariam profectus legationis sue peregisset officium, ad propria reuersus est.

Itaque uacante ecclesia Spalatensi elegerunt Bernardum in archiepiscopum suum; et quia regi carus erat, sperabant propter ipsum ciuitati et ecclesie multa commoda prouenire. ergo fauore regio petito et facile optento miserunt Romam ad Dominum Innocentium Tertium petentes, ut electionem factam de Bernardo dignanter admittens consecrationis ei munus impenderet ipsumque ad regimen Spalatine ecclesie salubriter destinareret. fuerunt autem nuntii Spalatensium Vilcasius diaconus et Duimus nepos Gumay laycus. sed non libenter Summus Pontifex petitionem huiusmodi admittebat, quin immo satis euidentibus inditiis dissuadere eorum desideriis uidebatur. sed tanta fuit precum instantia, quod ad ultimum acquieuit; precepit tamen eidem Bernardo, ut expeteret licentiam ab abbe M. monasterii Sancte M. de Farneto Clusinensis diocesis, cui professionem fecerat regularem, et resumeret habitum quem reiecerat monachalem. quod et factum est. tunc consecratus est ab Innocentio. anno Domini millesimo ducentesimo uenit Spalatum satisque uigilanter cepit curam pastoralis oficli circa subiectos impendere.

Erat autem insectator hereticorum ualde sollicitus. fuerunt namque eo tempore duo fratres, filii Zorobabel, quorum alter Matheus, alter uero Aristodius uocabatur. hi, quamuis essent ex patre Appulo, erant tamen a pueritia Iaderenses ciues effecti. conuersabant uero ex maiori parte apud Bosnam, quia erant pictores optimi et in auri-fabili arte satis exercitati; competenter etiam Latine et Sclauonice litterature habebant peritiam. sed ita erant fallente diabolo in baratum heretice pestis immersi, ut non solum impiam heresim obsecato corde crederent, sed etiam scelestis labiis predicasent. hos inuenit Bernardus Spalati commorantes multosque iam pestiferi dogmati tabe ab eis infectos. cepit ergo paulatim eos ad catholicam normam miti sermone allicere, frequenter eos conuocans, frequenter exhortans. sed cum illi heretica calliditate tergiuersantes dissimularent conuerti, statim archiepiscopus fecit omnia bona eorum diripi eosque anathernatis uinculo innodatos cum magno opprobrio de ciuitate expelli. tunc predicti fratres uidentes se maximis iniuriis dampnisque affectos ad mandatum Ecclesie sunt reuersi fecitque eos archiepiscopus suam heresim tactis Sacrosanctis Euangeliis abiurare ipsosque ab excommunicationis nexus debita solemnitate expediens ipsorum bona restitui fecit. sic autem omnes illi, qui per ipsos decepti fuerant, ab heretica sunt contagione mundati.

Eo tempore, mortuo rege Bela, Henricus filius eius in solio regni successit. quam ob rem Bernardus archiepiscopus frequentius in Hungariam profectus multum honorifice tractabatur a rege multaque donaria consequebatur ab ipso. quasi patrem enim rex eum uenerabatur et, quicquid ab eo archiepiscopus poposcerat, absque aliqua difficultate

tate impetrabat. ad ipsius ergo petitionem donauit rex ecclesie Sancti Domnii sextarios molendinorum Salonitani fluminis, qui septimanaliter pertinebant ad banum.

Cum autem rex Henricus haberet filium parvulum cuperetque eum regni successorem habere, uoluit eum se uiuente in regem inungi. inuitatus autem Bernardus a rege in Hungariam est profectus ibique cum aliis prelatis ecclesiarum regni Hungarie, qui ad solemnitatem iocunditatis regie confluxerant, regis filium coronauit multisque a rege honoratus muneribus ad ecclesiam suam reuersus est.

Eo tempore facta est dissensio inter Henricum regem et Andream ducem, fratrem eius; fugatusque est bis Andreas ad maritimae regiones; cui Bernardus archiepiscopus satis bene et honeste obsecutus est. post hec eo in Hungariam regresso maior cepit inter fratres discordiarum tumultus insurgere. omnes enim regni proceres et uniuersa pene totius Hungarici exercitus multitudo regem deseruerant et Andree duci non legitime adherebant. cum rege autem pauci admodum remanserant, et ipsi, tante seditionis metu perterriti, non regem ad sperandum hortari audebant, sed fugam potius suadebant. factum est autem, ut die quadam ambe partes sibi comminus propinquantes ad conflictum ineundum se sollicite prepararent; sed cum pars regis fere nulla esset comparatione alterius, cepit plurimum anxiari, huc illucque mentem exagitans, querebat, quale consilium in tanto discrimine reperiret. et tandem, celitus inspiratus, multum solerti industria utilem uiam inuenit, qua et regni iura resumeret, et ab effusione sanguinis innoxius permaneret. tunc ait ad suos: ‘nolite me sequi, sed paulisper subsistite’, moxque depositis armis accepit dumtaxat uirgam in manu et ingressus leniter in agmina hostium ibat per medianam armatorum multitudinem, intensa uoce clamando: ‘nunc uidebo, quis erit ausus manum extendere ad cruentum regalis prosapie’. quem uidentes omnes cedebant, nichilque mutire audentes largam ei uiam hinc inde faciebant. cum autem peruenisset ad fratrem, cepit eum et, dicens extra aties, misit eum in custodiam ad quoddam castrum. et tunc omnes arma cum pudore et pauore deponentes ad regis genua prouoluti ueniam precabantur. rex autem, ut erat clementissimus, uniuersos ad gratiam suscepit.

Post hec autem non toto transacto anni spatio rex Henricus insanabile genus languoris incurrit. cum ergo sciret diem sibi instare extreum, misit cum omni celeritate et fratrem suum fecit educi de custodia et ad se adduci. qui cum presens adesset, rex coram eo testamentum condidit, committens ei tutelam filii sui cum administratione totius regni, donec pupillus ad legitimam peruenisset etatem. et sic Henricus rex mortis debitum soluit; modicoque post hec transcurso dierum spatio etiam ille unicus eius parvulus morte extinctus est.

Tunc Andreas, uidens in se solum totius regni fore iura transducta, fecit se coronari a prelatis Hungarie uniuersis. misit autem et uocauit Bernardum archiepiscopum Spalatensem, ut ad solemnitatem regie unctionis accederet. sed Bernardus, extimans puerum, Henrici regis filium, adhuc uiuere, ad conuocationem regiam ire neglexit. propter quod rex non satis digne tulit archiepiscopi neglectum.

XXIV. DE PRIMA CAPTIONE IADERE

Eo itaque tempore processit edictum a Domino Innocentio Summo Pontifice, ut omnes Christiani ad succursum terre sancte se potenter accingerent; fecitque indulgentiam omnium peccatorum, quoscumque ibi pro spe uite eterne mori contigeret.

Tunc totus pene orbis commotus est; et maxime de occiduis regionibus multitudo magna crucis suscepto caractere Venetas aduenerunt, petentes dari sibi passagium ex classe conductitia Venetorum. tunc inita pactio de quantitate pecunie pro nautis ac nauibus persoluenda Veneti eis expedierunt quinquaginta galeas et totidem magnas naues ac totidem alias ad subuptionem equorum et uictualium et armorum. preter hec autem fuerunt et aliarum nauium expeditiones priuatim conductarum; factusque est stolus naialis, exercitus copiosus. hoc etiam Veneti conditionaliter Francigenis studuerunt apponere, ut, ubicumque ipsi uellent cum toto exercitu applicare, tenerentur ex pacto contra omnes homines Venetos adiuuare.

Erant autem eo tempore Iaderenses Venetis multum infesti. quacumque enim ex parte poterant, Venetos inuadebant, bona eorum diripientes, iniuriantes, trucidantes et, quicquid mali exercere ualebant in ipsis, totis uiribus conabantur. quippe, diuitiis affluentes, multa lasciuie insolentia raptabantur; erant enim superbia tumidi, potentia elati, de iniuriis gloriante, de malitiis exultantes; deridebant inferiores, contempnebant superiores, nullos sibi fore pares credebant. et cum pluribus essent uitiis deprauati, hoc etiam ad nequitie sue cumulum addiderunt, ut catholice fidei normam spernerent et heretica se permitterent tabe respergi. nam pene omnes, qui nobiliores et maiores Iadere censebantur, libenter recipiebant hereticos et fouebant.

Itaque uniuersa classium multitudo sustulerunt se a Venetiis anno Domini millesimo ducentesimo tertio, mense Octobri, et uenientes circa oras Ystrie intrauerunt in Dalmatiam applicueruntque prope Iaderensem ciuitatem.

Erant autem insigniores duces ipsius exercitus: ex parte Francorum quidam Symon comes de Monteforti, ex parte uero Venetorum erat dux Henricus Dandulus, uir ualde strenuus et circumspectus, qui, licet corporalibus oculis cecutiret, mente tamen satis nouerat perspicaciter intueri.

Igitur ubi se Iaderenses uiderunt ab exercitu circumuallari, timuerunt ualde, quid consultius agerent nescientes. e uestigio autem subsequuta est clades nimie mortalitatis ita, ut non tot uiui et sani in ciuitate restarent, qui sufficerent mortuos sepelire: iacebant miserorum cadauera in domibus et in ecclesiis inhumata, nesciebant miserandi ciues, quid potius, funerea an publica officia, procurarent. sicque factum est, ut infelix ciuitas suorum presidiis indefensa in breui et de facili ab hostibus caperetur. die autem Sancti Grisogoni, qui apud illos celeberrimus habebatur, diuina ultio patuit super eos. nam Veneti tunc de ratibus egressi cateruatim in ciuitatem irruerunt, quam in momento captam et aliquandiu hospilatam, in recessu totam in solitudinem redegerunt. diruerunt enim omnes muros eius et turres per circuitum et uniuersas domos intrinsecus, nil nisi solas ecclesias relinquentes.

Inde autem recedens omnis illa classium multitudo perrexit Constantinopolim, et cepit eam.

Tunc Iaderenses, patria exules, ceperunt per mare discurrere, magnas Venetorum cedes, ubicumque eos inuadere poterant, facientes. at Veneti missis galeis et nauibus edificauerunt quoddam presidium in insula ante Iaderam, ubi plurima considens aties armatorum prohibebant Iaderenses ciuitatem ingredi, eos per mare undique insequentes.

His diebus aduenerunt decem galie Gagetanorum ad Dalmatiae partes. tunc Bernardus archiepiscopus Spalatensis accedens ad eos locutus est cum eis, ut darent auxilium Iaderensibus contra Venetos, qui presidium insidebant. cum ergo Gagetani ar-

chiepiscopo acquiescerent facta pactione de stipendio percipiendo, abiit archiepiscopus Vranam et accepit quandam argenti quantitatem, quam rex apud templarios deposuerat; et soluto stipendio coadunauerunt se Iaderenses cum Gagetanis et abeuntes ceperunt pugnare fortiter cum Venetis, qui erant in castro. et tandem Veneti, impares uiribus, defecti iam et languentibus dextris, resistere nequiuierunt. tunc Iaderenses cum Gaietanis, potita uictoria, quotquot Venetos in castro illo inuenerunt, omnes gladio peremerunt, destructoque totius munitionis illius edificio Iaderam intrauerunt; et tunc ruinas domorum suarum, ut poterant, instaurantes habitauerunt in eis. miserunt autem Venetias et fecerunt pacem cum ipsis, iurantes eis subiectionem perpetuam et fidelitatis constantiam obseruare.

Eodem tempore uolentes Veneti de Bernardo archiepiscopo sumere ultiōnem, uenerunt cum galeis et destruxerunt turrim cum Palatio, quam idem archiepiscopus construxerat in insula Hurania, que est ante Salonam. his ita gestis quedam controuersia cepit inter Bernadum archiepiscopum et eius canonicos agitari. erat enim archiepiscopus astutus et callidus, canonici uero simplices et incauti. cepit itaque uerbis blandis eos circumuenire, suadens, ut refutarent priuilegia iurium suorum, que olim facta fuerunt in Romana Curia sub archiepiscopo Petro, dicens ea falsa fore et friuola. et tunc fere omnes resignauerunt. erat enim eis largus in mensa, in munusculis liberalis et se familiarem ipsis plurimum exhibebat. sed Andreas primicerius, Cataldus et quidam alii duo resignationi huiusmodi nullatenus assenserunt. cum autem archiepiscopus a consueta munificentia paulisper manum retraheret, mox resignatores ipsi, ad se reuersi, penitere ceperunt et, accedentes ad predictos duos, qui non resignauerunt, adheserunt eis. tunc archiepiscopum adeuntes, cum magna instantia exposcunt iura sua sibi restitu. sed cum archiepiscopus denegaret, in tantum discordiarum excreuit procella, ut tam archiepiscopus quam canonici, ferre omnes, ad Romanam Curiam essent deuoluti. qui cum illuc pariter conuenissent, preparabant se mutuis accusationibus impetere, uerum antequam cause huiusmodi coram Summo Pontifice in iuditium deducte fuisse, amicis suadentibus et de pace consulentibus eorum sunt animi mitigati. nam archiepiscopus omnia ipsis restituit, et sic cum pacis gaudio ad propria sunt reuersi.

Fuit autem Bernardus uir scolasticus: triginta annis et eo amplius Bononie in scientiarum studiis fuerat commoratus, habuitque libros plurimos bonos et pretiosos, quos suis nepotibus largitus est; emitque eis magnum domicilium et turrim iuxta portam Orientalem Perusine ciuitatis, satisque ditauit eos in uita sua. fecit autem quandam compilationem contra hereticos; composuit etiam librum sermonum. iste extraxit corpus Beati Anastasii ab altari ueteri et collocauit in eodem loco in altari nouo anno Domini millesimo CCIX.

Ordinauit autem uno die Iohannem nepotem Cucille Nonensem episcopum et Bartholomeum nepotem Titionis in episcopum Scardonensem. hi ambo erant Iaderenses; nec satis legitime in eorum fuerat promotione processum, quippe in etate et in scientia non modicum patiebantur defectum. unde, quia Bernardus non qua debuit circumspectione ad eorum examinationem processit nimisque festinanter manum eis imposuit, non sibi cessit impune. nam delatus apud Summum Pontificem canonica fuit animaduersione punitus. fecit autem Gruptium filium Prodani archidiaconum ecclesie Spalatine, archipresbyterum uero fecit eodem nomine Gruptium, nepotem Firme. hi ambo manebant in eius obsequio sequentes eum, quocumque pergebat. sed in con-

trouersia illa priuilegiorum recessit ab eo archidiaconus et cum capitulo stetit; quam ob rem non equis eum oculis archiepiscopus aspiciebat, sed mutuis se odiis insectabantur. archipresbyter uero persequeranti constantia adhærebat eidem.

Eo tempore uacante ecclesia Traguriensi electus est Treguanus natione Tuscus, patria Florentinus. hic quia Bernardo archiepiscopo compatriota erat, duxit eum secum ab Hungarie partibus mansitque cum eo aliquanto tempore docens Spalatenses clericos in grammatica facultate. cum ergo esset etate iuuenis, et in his, que ad litterature peritiam pertinent, ualde utilis haberetur, ciues Tragurienses petierunt eum a Bernardo archiepiscopo, ut pro eorum necessitatibus deberet cum eis aliquandiu commorari. quorum postulatione a Bernardo concessa abiit Treguanus Tragurium ibique cum ciuibus conuersando mutuum contraxit amorem cum eis; factusque est primo eorum tabellio, postmodum archidiaconus, deinde in episcopum est electus. presentatus ergo Bernardo archiepiscopo munus ab eo consecrationis accepit. tunc demum cepit Traguriensem ecclesiam a rudimentis sue uetustatis ad nouam informationis normam paulatim reducere eamque ecclesiasticis instituere disciplinis. erat enim uir litteratus et eloquens, suaque uigilanti industria breui tempore fecit clerum et populum ciuitatis illius in bonum statum excrescere.

Per idem tempus uacante ecclesia Nonensi electus est quidam canonicus ecclesie Spalatensis Nicolaus nomine, quem archiepiscopus Bernardus admittere noluit, sed fecit eligi a Nonensibus supradictum Gruptium, archipresbyterum. sed quia canonici Spalatenses aduersabantur ei, partem Nicolai fouentes, non in ecclesia metropoli, ut mos est, eundem uoluit Gruptium consecrare, sed pergens Vranam apud ecclesiam templariorum consecrauit eum cum altero electo Tiniensi, nomine Micuso. qua de re magna fuit suborta contentio inter Nicolaum electum et Gruptium Nonensem episcopum, ita, ut distractis patrimonii suis pro sumptibus in prosecutione causarum huiusmodi faciendis ambe partes ad magnam inopiam deuenirent.

Cum autem Bernardus archiepiscopus iam in senium uergeret, paralisis morbum incurrit adeo, ut trementibus membris elinguis efficeretur. et cum non posset uerbum nisi cum difficultate exprimere, flebat amare, quando aliqui ueniebant ad eum. sed, cum nondum fuisset ex toto ui languoris absor(p)tus, abiit Romam et interfuit concilio Domini Innocentii, quod apud Lateranum celebratum est. inde autem rediens, cum iam per omnia inutilis esset effectus, uix pauca uerba coram clero et populo proponere potuit; sed Treguanus episcopus Traguriensis uno et altero die aliquot capitula ipsius concilii perlegit et exposuit.

XXV.

DE PASSAGIO ANDREE REGIS

Per idem tempus Andreas, rex Hungarie, uotum patris exequi cupiens, crucis suscepto signaculo ad auxilium terre sancte iter arripuit prefecturus. misit ergo, et conduxit naues magnas a Venetiis, ab Ancona et Iadera et ab aliis ciuitatibus Adriatici sinus; fecitque omnes applicare ad portum Spalatine ciuitatis. premissit autem omnem apparatus armorum et escarum in multitudine curruum et iumentorum. qui uenientes re-

pleuerunt omnia per circuitum ciuitatis. precessit autem regem et Hungaros ingens Saxonum multitudo, qui omnes pacifici et mansueti erant, cum deuotione ac desiderio nauigationem regiam prestolantes; omnes enim cruce signati erant. ad petitionem uero domini regis dederunt Spalatenses totum suburbium ad hospitium peregrinorum; exentes enim de domibus illis expeditas hospitibus dimiserunt. mox autem ita confertim replete sunt hominibus et iumentis, ut non pateret aditus transeundi. sed non eos suburbane domus capere potuerunt, licet constricti et constipati manerent; plurima uero pars totius comitatus regalis curie morabatur extra in tentoriis per campum diffusa. ciues uero alii pauebant, alii mirabantur inconsuetam multitudinis frequentiam intuentes.

Itaque anno redemptionis nostre millesimo ducentesimo septimo decimo Augusti uicesimo tertio die aduenit Andreas rex ad ciuitatem Spalatinam. exierunt autem proces-sionaliter obuiam domino regi uniuersi ciues omnesque forenses totaque turba sui exercitus, laudes ei altis uocibus concrepantes. deinde clerus omnis (h)olosericis super comptas induiti uestibus, cum crucibus et thuribulis procedentes usque postirium, prout regie magnificentie dignum erat pariter, concinebant. ipse uero illustris rex uiso processionis cetu solemptni statim descendit de equo magnaue suorum principum uallatus caterua, tenentibus eum hinc inde episcopis, qui conuenerant, pedes usque ad ecclesiam Sancti Domnii processit. ubi celebrato missarum offitio et data oblatione super altare, ad hospitium secessit. ea die communitas exhibuit regi affluentissimam procurationem in domo, que dicitur Mata extra muros Aquilonaris porte. dicebatur autem tunc fuisse in comitatu regio plus quam ad decem millia equitum, excepta uulgari multitudine, que pene innumerabilis erat. tunc rex cepit magnam benignitatem erga Spalatenses ciues ostendere, ita, ut ipse ultro prouocaret eos ad petendum a se, quod eis ad publicum cederet commodum. uelle quippe regis erat, ut ad munimen ciuitatis sue reciperen castrum Clisse; uolebat nichilominis eis concedere comitatum insularum. sed Spalatenses, suo more ad publica nimis tardi, ad priuata commoda singuli intendebant. neglectis siquidem regalibus beneficiis, que eis pie et liberaliter concedebat rex, proprio clementie sue prouocatus affectu, noluit castrum illud committere alicui de proceribus, sciens, quia multa infestatio Spalatensis ex illo castro procedat; sed accersito quodam Pontio, qui erat magister militie domus templi per regnum Hungarie, commisit ad manus eius custodiam et tutelam ipsius castri, precipiens, ut uicissim fratres sue religionis ibidem faceret insidere.